Ministério do Trabalho e Emprego
Gabinete do Ministro
Esplanada dos Ministérios, Bloco F, 5° Andar, Sala 500
Bairro Zona Civico-Administrativa
CEP 70059-900 - Brasilia/DF
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OFICIO SEI N° 80736/2023/MTE

Brasilia, 12 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informacao n° 1.423/2023.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n® 19955.200200/2023-12.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Em atencdo ao Oficio 1*Sec/RI/E/n°® 268 (SEI N° 0134822), de 4 de setembro de 2023, que
trata do Requerimento de Informacdo n°® 1.648/2023, de autoria do Deputado Federal Sargento Portugal,
encaminho a Vossa Exceléncia as informagdes prestadas pela Secretaria-Executiva, deste Ministério.

Anexo:

I - Despacho Numerado 797 (SEI N° 0161114).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

LUIZ MARINHO
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego

=2® Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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Documento assinado eletronicamente por LUIZ MARINHO, Ministro(a) de Estado do Trabalho e
Emprego, em 12/09/2023, as 10:48, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

ass II"I..?I! ura L‘j
eletrénica

F e dedal, acao= documento_conferlr&ld_or ao_acesso_externo 3&cv= 0206730&crc:63BB214E, informando o
S hieeeard codigo verificador 0206730 e o codigo CRC 63BB214E.
1 a

=it

Processo n°® 19955.200200/2023-12. SEI n° 0206730

2326236



Ministério do Trabalho e Emprego
Secretaria-Executiva

Processo n° 19955.200200/2023-12

1. Trata-se de Oficio Circular n°1*Sec/RI/E/n°® 268 (0134822), reencaminhado pela Assessora
Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos, por meio do Despacho Numerado n°® 220 (36240792), o
qual solicita informagdes constantes em Requerimento de Informacgao - RIC 1648 (0134835), do Deputado
Federal Sargento Portugal, que requer informacdes sobre o efetivo cumprimento do Decreto Lei n°
10.418/2020, no que tange a fiscalizagdo in loco de equipe técnica do Ministério do Trabalho e Emprego no

que se refere a violagdo de direitos relativos a quebra de Paridade decorrentes da Lei Estadual n’
9537/2021.

2. Os autos foram encaminhados a Secretaria Executiva € a Subsecretaria de Analise Técnica
para manifestagdo quanto aos questionamentos, abaixo descritos:

I- Que sejam disponibilizadas todas as denuincias recebidas neste Ministério sobre a
grave violacdo decorrente da quebra de Paridade em relagdo aos veteranos e pensionistas,
prevista na Lei n® 9.537/2021.

II - Que sejam disponibilizadas as informagdes, explicacdes e motivagdo sobre a
possivel auséncia fiscalizatoria da Secretaria Nacional de Previdéncia e Trabalho, de
competéncia do Ministério do Trabalho e Emprego.

3. Considerando que o assunto questionado insere-se no campo de matéria previdenciaria,
assunto ndo contemplado nas competéncias atribuidas a este Ministério do Trabalho e Emprego, conforme
dispde o Decreto n° 11.359, de 1° de Janeiro de 2023, que aprovou a nova Estrutura Regimental do
MTE, esta Subsecretaria de Analise Técnica recomenda que o presente requerimento seja direcionado ao
Ministério da Previdéncia Social, com envio das informacdes a Assessoria Especial de Assuntos
Federativos e Legislativos, em resposta ao Requerimento de informagao RIC 1648 (0134837), do Deputado
Federal Sargento Portugal.

Brasilia, 06 de setembro de 2023.

A consideracao superior.

ISADORA JINKINGS MELO SILVA

Subsecretaria de Analise Técnica

De acordo. Encaminhe - se a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos
para as providéncias cabiveis.

FRANCISCO MACENA DA SILVA
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Secretario Executivo

Documento assinado eletronicamente por ISADORA JINKINGS MELO SILVA, Subsecretario(a),
em 06/09/2023, as 12:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015 .
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Documento assinado eletronicamente por Francisco Macena da Silva, Secretario(a) Executivo(a), em
08/09/2023, as 17:25, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto
n° 8.539. de 8 de outubro de 2015.
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